
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 27/2020 

cu privire la modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 173/2019  

privind aprobarea Statului de funcţii al Serviciului Public Comunitar Judeţean de Evidenţă a 

Persoanelor Covasna 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 13 februarie 2020, 

analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna cu privire la 

modificarea anexei Hotărârii Consiliului Județean Covasna nr. 173/2019 privind aprobarea Statului 

de funcţii al Serviciului Public Comunitar Judeţean de Evidenţă a Persoanelor Covasna, 

văzând Raportul Direcției economice, precum şi Avizele comisiilor de specialitate din 

cadrul Consiliului Județean Covasna  

având în vedere: 

- Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completarea ulterioară; 

- adresa Serviciului Public Comunitar Judeţean de Evidenţă a Persoanelor Covasna nr. 

856/03.02.2020, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

1130/03.02.2020; 

- adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 52729/2020, înregistrat la 

Registratura Serviciului Public Comunitar Judeţean de Evidenţă a Persoanelor Covasna sub nr. 

808/22.01.2020,  

             în baza art. 173 alin. (2) lit.c) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea ulterioară, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 173/2019 privind aprobarea 

Statului de funcţii al Serviciului Public Comunitar Judeţean de Evidenţă a Persoanelor Covasna, se 

modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. II. Prevederile prezentei hotărâri intră în vigoare în conformitate cu prevederile art. 

199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completarea ulterioară. 

 

Sfântu Gheorghe, 13 februarie 2020. 

                                                TAMÁS Sándor 

              Preşedinte 

              Contrasemnează: 

                   VARGA Zoltán 

          Secretar general al judeţului Covasna 



de conducere de execuție de conducere de execuție

ȘEF SERVICIU

1 șef serviciu II S

2 consilier I superior S

3 consilier I asistent S

4 consilier I asistent S

Compartimentul de stare civilă

5 consilier I superior S

6 consilier I asistent S

7 consilier I asistent S

8 referent III superior M

Compartimentul informatic

9 consilier I superior S

Compartimentul secretariat, financiar, contabil, resurse umane și administrativ

10 consilier I superior S

11 consilier I superior S

12 consilier achiziții publice I asistent S

Funcția Număr de posturi

Nr. total de funcții publice 12

Nr. total de funcții publice de conducere 1

Nr. total de funcții publice de execuție 11

Nr. total de funcții contractuale 0

Nr. total de funcții contractuale de conducere 0

Nr. total de funcții contractuale de execuție 0

Nr. total de posturi din cadrul instituției 12

Compartimentul evidența persoanelor

Anexă

la Hotărârea nr. 27 / 2020

 STATUL DE FUNCTII

AL SERVICIULUI PUBLIC COMUNITAR JUDEȚEAN DE EVIDENȚĂ A PERSOANELOR COVASNA 

Nr. 

crt.
Structura

Funcția publică

C
la

sa Gradul 

profesional

N
iv

el
u

l 

st
u

d
ii

lo
r Funcţia contractuală

Gradul/treapta 

profesională

N
iv

el
u

l 

st
u

d
ii

lo
r


